## NOTÆ

*Theodosii*] Theodosius major, or avus; et Theodosius minor, or, pater Arcadii et Honorii: Dii tantum dicuntur, sed prominentes inter Deos: hunc invexit Poëtarum Ethnico-ambitio vel adulatio. Theodavus, vir bello strenuus: ilevolorum invidia, et Vamperatoris superstitiosa susoppressus est. Etenim hic audiens ab aruspibus sibi fore literas, Θ. Ε. Ο. Δ. muldit, quorum nomina ab iis licipiebant, et inter eos Theoseniorem, cujus caput Carthaputatum est.

218 *Fratribus*] Arcadio et Honorio.

*Geminis regnis*] Duobus Imperiis, Orientis et Occidentis, stablirent pacem, quæ velut quodam foedere immutabili rata et sancita floreret.

219 *Sic cum*] Hæc comparatio ‘haud satis magna’ visa est Scaligero patri.

222 *Ledæi Lacones*] Ut Castor et Pollux ex Jove et Leda geniti in Laconia Græciæ regione nautis sunt propitii, et pulsa tempestate navem sustentant, sic duo Theodosii, avus et pater, Republicæ navim fluctuantem servaverunt.

223 *Circulus*] Poëtæ finxerunt cir-

At pater, intrantem Pontum qua Bosporos arctat,      225  
 Arcadii thalamis, urbiq̄ue illapsus Eos̄.  
 Quem simul ut vidit natus (nam clara nitēbat  
 Cynthia) permixto tremuerunt gaudia fletu,  
 Complexuq̄ue fovens, quos non speraverat, artus,  
 O mihi post Alpes nunc primum reddite, dixit,      230  
 Unde tuis optatus ades? da tangere dextram,  
 Qua gentes cecidere feræ. Quis tale removit  
 Præsidium terris? ut te mortalia pridem  
 Implorant, lugentq̄ue pium, fortemq̄ue requirunt!

*Italia: sed pater, qua parte Bosporus Thracius angustat mare ingrediens descendit in cubiculum Arcadii, et in urbem Orientis. Quem statim atque filius aspexit (etenim luna nitida micabat) lætitia ejus horruit mistis lacrymis, et constringens amplexu corpus, quod non expectaverat, ait, O rediens ad me nunc primum post Alpes, unde venis expetitus a tuis filiis? permitte contingere manum, qua barbære nationes oppressæ sunt. Quis ævertit te tantum columen a terris? Quomodo te homines mortales invocant jamdudum, et deflent ut clementem, et desiderant ut ge-*

duo Vatt. Moret. sec.—225 *intravit partem Thuan. intratum Leid. pr. m. sec. pontum Vat. Livin. portum Leid. pr. cum viginti quinque aliis, item Ald. Lov. et Oxon. duo. pontum vel portum Petav. pr. Florent. Mazar. Bosporus Vat. pr. Exc. Læti. Bosporus Gesn. et ed. Bipont. hastat Med. sec. m. pr.—226 illapsus Vat. Livin. inlapsus Vat. pr. elapsus octodecim scripti, Ald. et ed. Vicet. urbi delapsus Med. sec.—227 simul ut Vat. quint. Pal. Farn. Rott. ed. Parm. sus ut Exc. Cod. Rhem. sic ut Vat. pr. et tert. Pric. Oisel. Mazar. Pat. simul ac Med. quart. Vet. Gyr. Lov. m. sec. Put. Leid. pr. Oxon. pr. Var. LL. e marg. Parm. Gesn. et ed. Bipont. jam clara Var. LL. ed. Antv.—228 tenuerunt Med. quart.—229 Conspectuq̄ue conjecerat Heinsius.—230 tunc primum Vat. tert. nec primum ed. Vicet. primum vel pridem Put.—231 jungere Vat. tert. Pal. Thuan.—232 remotus Florent. m. pr.—234 implorant Pat. longeque*

## NOTE

culum lunæ esse superis ad nos venientibus ostium ultimum: sub quo circulo posita sunt ea omnia, quæ sunt morti obnoxia.

225 *Pater*] Theodosius pater Arcadii et Honorii.

*Bosporos*] Thracius; ad quem est urbs Constantinopolis, ubi sedes Imperii *Eoi*; id est, Orientis, seu *Auroræ*. *Eos* et *Hôs*, *Aurora*. Bosporus dicitur quasi *βὸς νόπος*, *transitus bovis*; quia mare ibi tam angustum est, ut bos hac transire queat.

228 *Cynthia*] Luna a Cyntho monte

*Deli insula, ubi Diana nata est; quæ Diana eadem est ac Luna.*

*Tremuerunt gaudia*] Arcadius ipse gaudens tremuit ob visum ex improviso patrem, quem non sperabat se visurum.

229 *Artus*] Non artus, quos mortui non habent, sed nescio quam paterni corporis imaginem.

230 *Post Alpes*] Ubi Theodosius tanta dederat virtutis documenta, ut supra diximus.

234 *Fortemq̄ue requirunt*] Ob tumultus secutos, quos tamen feliciter

pater in tales rupit suspiria voces: 235  
 erat? in fratres medio discordia Mauro  
 citur: et mundus germanaque dissidet aula?  
 onisque salus tanti sit palma furoris?  
 cet egregius morum, magnoque tuendus,  
 ujus meritis pietas a fratre recedat. 240

m! Ad quem Arcadium pater abruptis suspiria in hæc verba: Hoc erat!  
 en oritur inter fratres, Mauro interposito, atque Orbis et Aula fratrum dis-  
 ? An incolunitas Gildonis erit præmium tantorum odiorum? Est nempe  
 cellens virtutibus, et conservandus ingenti pretio, ac dignus cujus virtute

\*\*\*\*\*

lugentque Vat. pr. m. pr. Pric.—235 Tunc pater Farn. Tum ed. Vicet.  
 huan. Cui Exc. Læti. repit Moret. pr. rumpit Thuan. reddit vel rupit  
 236 Hoc erat in fatis. cum *τελεσθαι στυγῶν* vel signo interrogandi? Ambr.  
 non. duo Med. Exc. Læti et Gevart. item Ruben. in fratres? duo Vatt.  
 Petav. sec. fratres vel fatis Reg.—237 germana Oxon. pr. Thuan. Mazar.  
 naque Gryph. et Exc. Schott.—238 Gildonisve Farn. Florent. Gildoniane  
 ed. Bipont. Kœnig. sit tanti Vat. sec. tanti sit Florent. quatuor Med.  
 s. Ambr. tert. unus Heins. ambo Moret. Exc. Ruben. fit palma Leid. pr.  
 Jod. Rhem. fit vel sit Put. palma Pric. Oisel. Oxon. sec. m. pr. Mazar.  
 . sec. vet. Gyr. Pat. duo Ambr. Exc. Læti, Sched. Gud. Var. LL. ed.  
 . causa quatuor Vatt. Pal. Farn. Rott. Ambr. tert. causa vel palma  
 tert. Med. pr. Florent. Put.—239 Si licet Farn. timendus ed. Parm. et  
 Exc. Læti. tuendus vel timendus Florent.—240 Et quovis ed. Vicet. a  
 Pric. in fratre Vat. pr. Oisel. Med. sec. Mazar. inc. Heins. Petav. pr.  
 . et Moret. sec. Exc. Læti, Gevart. et ed. Parm. infracta quatuor Vatt.

#### NOTÆ

io compefcuit.

*Rupit suspiria*] Pater Theodo-  
 brupit silentia imo pectore sus-  
 , et alloquens filium Arcadium.

*Hoc erat*] Ironica indignatio:  
 diceret: Hæc ergo erat causa,  
 bis fratribus tantum Imperium  
 aerem, ut inter vos dissensio  
 retur? ‘Hoc erat alma parens  
 me per tela, per ignes eripis,’  
 Virgilius.

*is Mauro*] Gildone interposito,  
 aggrediebatur Honorius, sed  
 ius eum tutabatur, et ideo inter  
 s nascebatur discordia.

*Germana aula*] Aula Orientis  
 e Constantinopoli, et Aula Oc-  
 cis in urbe Roma, quæ fratrum  
 na esse deberet, et uno animo  
 istrari.

238 *Salus*] An salus Gildonis esse  
 debet præmium, mercesque tantorum  
 inter fratres odiorum, tantarumque  
 cladum, Honorio illum lacescente, et  
 defendente Arcadio, ut scilicet ab  
 hoc contra illum ejus vita conserve-  
 tur?

239 *Morum*] Virtutum, nam mores  
 sunt omne genus virtutis. ‘Maxima  
 enim morum semper patientia vir-  
 tus;’ Cato. ‘Egregiosque animi,’  
 Virgilius: reticetur, *virtute*.

*Magno*] Pretio. Virgilius: ‘Cum  
 magno optaverit emtum Intactum  
 Pallanta.’

240 *Pietas*] Gildo dignus est, qui  
 efficiat, ut frater a fratre recedat, ut  
 frater fratrem oderit? Pietas dicitur  
 de Deo, de patria, de parentibus, de  
 fratribus, &c.

In primo genitore, vide, civile calebat  
 Dissidium. Dubio stabant Romana sub ictu.  
 Quis procul Armenius, vel quis Mæotide ripa  
 Rex ignotus agit, qui me non juvit euntem?  
 Auxilio fovere Getæ, venere Geloni.  
 Solus at hic, non puppe data, non milite misso,  
 Subsedid, fluitante fide. Si signa petisset  
 Obvia, detecto submissius hoste dolerem.

245

*amor fratris avertatur a fratre. Considera primum in me patre tuo merita Gildonis. Bellum civile ardebat: res Romana stabant sub ictu ancipiti. Quis longe Armenius Rex, aut quis Rex incognitus in littore Mæotico civit, qui non adjuverit me proficiscentem ad bellum? Getæ sustentarunt nos suis viribus, Geloni advennerunt: sed iste unus Gildo ambigua fide remansit, navi non ministrata, non missis militibus. Si ruisset in vexilla mihi contraria, minus irascerer, ipso hoste aperto.*

Pal. Farn. Rott. in fratre et emend. a fratre Leid. pr. Exc. Ruben. in fratre vel infracta Florent. Thuan. infracta, in fratre vel a fratre Vat. tert. fraterna leg. Heins. recedit Vat. quint. Pat.—241 vides Med. quart. videt Pric. vide vel vides Petav. pr. colebat Med. sec. m. s.—242 Dissidium triginta Codd. Exc. Gevart. male. vid. vs. 237.—243 quis vel Vat. sec. Pric.—244 agit vel erat Put. non me juvit Leid. pr. et viginti alii, ed. Parm. et Vicet. me non adjuvit Pal. Med. pr. non me quis Oxon. sec. vicit Petav. sec. novit pro juvit Florent. egentem Ambr. pr.—245 auxilio cum στήριγμα, Petav. sec. Heinsius ascripserat, 'juvet' recte hæc leguntur; nil muta. sic et juvare absolute. Vulcat. Gallican. in Avidio Cassio: sed et aliis civitatibus, quæ illum juverant, ignovit. Val. Flacc. l. iv. 618. hostemque juvabis Auxilio. fovere Leid. pr. m. pr. Pric. Oisel. Ald. Exc. Læti. favere viginti duo alii, ed. Parm. et Vicet. favere vel fovere Vat. pr. Put. fovere Geloni Exc. Ruben.—246 Solus at hic marg. Parm. et Var. LL. ed. Antv. m. pr. Solus adhuc Vat. pr. Pric. Oisel. Exc. Ruben. ed. Parm. et Vicet. pube Thuan. Mazar. puppe vel pube Oxon. sec.—247 tulisset Pal. Med. pr. unus Heins. petissent Med. sec. m. pr.—248 dejecto Tholos. defecto Vat. pr. Oisel. Florent. m. pr. detecto Leid. pr. duo Oxon. detecto vel dejecto Ambr. sec. Heinsius ascripserat locum Lamprid. in Alexandro Severo. p. 120. 'ne aliquando detectus capitali supplicio subderetur.' et p. 129. 'statim in furto detectus est.' dolorem pro dolerem ed. Parm.

## NOTÆ

241 Vide] In me patre tuo vide merita Gildonis, qui me solus non adjuvit, cum reges omnes me adjuverent.

Civile] Cum Maximo et Victore, qui a Theodosii virtute oppressi sunt. De Maximo supra; Victor autem erat hujusce filius: utrumque Theodosius in urbe Aquileia morte multavit.

242 Sub ictu] Imperium Romanum, quasi victima, stabat, et velut expectabat ictum subitum, qui dubiam efficeret ejus salutem.

243 Armenius] Armenia est regio Asiæ.

Mæotide] Palus Mæotis est supra Pontum Euxinum, cujus ripam Mæotidem incolunt varii populi.

245 Getæ, Geloni] Sunt populi versus Septemtrionem.

248 Detecto] Hoste aperto. Alii legunt defecto, i. e. Ipso Gildone de-

itit in speculis fati, turbaque reductus  
 avit geminas, eventu iudice, vires,  
 erum momenta cliens, seseque daturus  
 ori : fortuna simul cum Marte pendit.  
 non cupidis essem præreptus ab astris,  
 nplum sequerer Tulli, laniandaque dumis  
 a diversis raptarem membra quadrigis.  
 iani nunc usque tui responsa colebat :  
 erum calcat. Tali te credere monstro

250

255

*visit in consideranda sorte futura, et se junctus a ceteris pendit vires utrasque  
 arte iudicaturus, cliens pro varietate rerum, et suscepturus partes victoris: for-  
 tuna suspensa est una cum bello. Et si ego Theodosius non fuisset raptus a  
 considerante me, imitarem exemplum Tulli Hostilii, et traherem per quadrigas  
 us corpus impii Gildonis lacerandum sentibus. Ille ad hoc usque tempus  
 atur imperia fratris tui: ecce rursus proculcat ea. Apparas confidere tali*

Hic versus deest in Pat. turbanque Var. LL. ed. Antv. m. pr.—252  
 arte simul Fortuna pendit Med. pr. Pal. Put. ed. Vicet. fortuna prior  
 . una pro simul Thuan. mente Farn. Pric. Oisel. Florent. Mazar. Pat.  
 yr. Exc. Ruben. Marte Lov. Moret. sec. Exc. Gevart. morte ed. Vicet.  
 vel mente duo Vatt. Med. sec. Put.—253 O si Vat. tert. Pal. Farn.  
 Rott. Oisel. Florent. Thuan. Mazar. Exc. Læti. Ut si Vat. quart. Et si  
 pr. cum duodecim aliis, ed. Parm. et Vicet. Sed si Lov. vet. Gyr. Moret.  
 c si vel O si Var. LL. e marg. Parm. præreptus Farn. et unus Heins.  
 tus Thuan. Vicet. Parm. præruptus Florent, m. pr.—254 laniandaque  
 rt. Pat. laniataque viginti quatuor Codd. Exc. Læti, Var. LL. e marg.  
 ed. Antv. et ed. Vicet.—255 aptarem decem scripti. Raptarem Exc.  
 . ed. Vicet.—256 calebat Med. sec. m. pr.—257 En Vat. tert. Pric.  
 yr. Vat. Livin. Nunc iterum Leid. pr. cum viginti tribus aliis, Exc.  
 Var. LL. e marg. Parm. et Ald. Nunc vel En Put. Num Ald. vitiose.

## NOTÆ

e, factoque hoste manifesto, dolerem ; sed ferre non possum  
 s perfidiam.

*In speculis fati]* Remansit, qua-  
 ulaturus quod fatum, quæ sors  
 esset belli, et pendit utrius-  
 ercitus vires ex eventu iudica-  
 et fortioris partes suscepturus.  
 : ' Rex semper in speculis

*Cliens]* Gildo scilicet imitans  
 ancipitis motum, clientem se  
 batur pro momentis, seu motu,  
 rietate rerum atque temporum,  
 it cui fortuna, eidem ipse ad-  
 elph. et Var. Clus.

hæreret, et eo penderet, quo res me-  
 lius verterentur.

252 *Fortuna]* Gildo fortunam suam  
 suspensam tenuit, nec cuiquam favit,  
 donec sors belli remansit dubia atque  
 suspensa.

253 *Præreptus]* Si non fuisset  
 morte præreptus, et in Cælum ascrip-  
 tus,

254 *Tulli]* Albani ' Fidenate bello  
 missi in auxilium Romanorum ex fœ-  
 dere, medii inter duos expectavere  
 fortunam.' At Tullus Hostilius ter-  
 tius Romæ Rex ' hoste victo rupto-  
 rem fœderis Metium Suffetium,' seu

Claud.

2 B

Post patrem fratremque paras? sed magna rependit,  
 Inque tuam sortem numerosas transtulit urbes.  
 Ergo fas pretio cedit? mercede placebit  
 Seditio? taceo, læsi quod transfuga fratris,  
 Quod levis ingenio. Quamvis discrimine summo  
 Proditor apporet suspensa morte salutem,  
 Nusquam gratus erit. Damnamus luce reperta

260

*portento post patrem et fratrem? At vero Gildo reddit magna, et transemiti nulla oppida in tuam partem. Æquitas igitur vincetur mercede? Perfidia placebit ob munera? Sileo, quod iste sit desertor fratris tui offensi, quod sit inconstanti indole. Etiam si tamen perfidus iste ingenti cum periculo afferat vitam quæ fluctuabat in morte, nunquam erit jucundus: vita restituta condemnamus proditorum.*

~~~~~

calcat: Farn. *calcat* vel *temptat* Pric. *reddere* Leid. pr. *tali sub iudice* Pat.—258 *fratrem patremque* duo Med. *matremque vel fratremque* Moret. pr. *rependit* Med. tert.—259 *tuas sortes* duo Vatt. Reg. Petav. pr. *addicit pro transtulit* Vat. quart.—260 *mens pro fas* Med. quart.—261 *Seditio* duo Vatt. Reg. inc. Heins. Var. LL. e marg. Parm. *Proditio* Heins. Gesn. et ed. Bipont. *Proditio* vel *Seditio* Vat. pr. Petav. pr. *patris* Leid. pr. Petav. sec. Med. tert. Oxon. pr. Ambr. tert. Reg. Thuan. Tholos. tres Vatt. *fratris vel patris* Vat. pr. Farn. Pric. Med. pr. Petav. pr. Lov. item Moret. pr.—263 *apparet* Vat. pr. m. pr. Pric. *suspensa* cum glossa, i. e. *dilata* Florent. cum decem aliis. *suspensam* Ambr. sec. qui et *Marte* pro morte exhibet. *luce vel morte* Thuan. *suspensam* probat Heins.—264 *Nusquam* Leid. pr. *Numquam* decem alii. *Nunquam* Gesn. ed. Bipont. Koenig. *justus* pro *gratus* Var. LL. ed. Antv. *reperta* Oxon. pr. *recepta* vet. Gyr. Med. tert. Put. Petav. tert. *reperta vel retenta* Pric.

NOTE

Fufetium, 'religatum inter duos curus, pernicibus equis distraxit: Albamque ipsam, quamvis parentem, æmulam tamen, diruit.' Florus. 'Raptabatque viri mendacis viscera Tullus Per sylvam, et sparsi rorabant sanguine vepres.' Virgilius.

258 *Post patrem fratremque*] Quos Gildo fefellit, elisit.

Sed magna] Objicitur, sed Gildo reddit Arcadio magnas urbes, et Africam ipsam Honorio ereptam parat ipsi tradere. Quasi vero id proditor faceret.

260 *Ergo fas*] Responsio: ergo fas seu æquitas vincetur mercede? Et placebit perfidia ob talia munera?

261 *Fratris*] Deseruit fratrem tuum, cujus erat cliens.

263 *Salutem*] Etsi de honore, de Imperio, de vita periclitemur, tamen non placet salus, quam attulerit proditor.

Suspensam salutem] Salus quæ suspensa sit et incerta, quæ vacillat modo casura morte impendente, non placet, si proditor eam afferat.

264 *Damnamus*] Nos certiores facti salutis, de qua desperaverimus, damnamus tamen eum, qui nos perfidia aliqua a periculo liberavit: placet enim aliquando perfidia, semper displicet perfidus. Augustus apud Plutarchum, ἐγὼ προδοσίαν φιλέω, προδότας οὐκ ἐταυῶ : ego proditorem amo, proditores non laudo. Philippus proditores amabat, non proditores.

Perfidiam : nec nos patimur committere tali
 Hoc genus emtori. Cives cum moenibus offert ?
 Hoc vendit patriam. Plerique in tempus abusi
 Mox odere tamen. Tenuit sic Graia Philippus
 Oppida. Pellæo libertas concidit auro.
 Romani scelerum semper sprevere ministros. 270
 Noxia pollicitum domino miscere venena
 Fabricius Regi nudata fraude remisit,
 Infesto quem Marte petit, bellumque negavit
 Per famuli patrare nefas : ductosque Camillus

tionem ; neque nos sinimus credere hanc gentem nostram ejusmodi emtori : iste proponit cives venales cum urbibus ? iste vendit patriam. Multi abusi ad tempus, statim tamen oderunt : ita Philippus occupavit urbes Græcas, libertas eversa est pecunia Pellæa. Romani semper contemserunt ministros criminum. Fabricius, detecto dolo, remisit Pyrrho medicum promittentem dare virus mortiferum domino suo ; quem Pyrrhum Fabricius laceravit pugna infensa, et noluit conficere bellum

Oxon. sec. Claver. Barth.—265 vos Lov. Mazar. Ambr. sec. Vat. tert. concurrere vel committere Med. pr.—266 Hoc genus cum *τελεισθαι οτισημῶν* Vat. pr. offert Thuan. Petav. tert. offert Oisel. assunt Lov. m. pr. aufert Leid. pr. Oxon. pr. Moret. sec. Vat. tert. Reg. Petav. pr. offert decem alii. offert vel offert Med. pr. Oxon. sec.—267 Hic vendit Vat. quint. Exc. Læti. Et vendit Med. quart. Hæc Vat. tert. Petav. sec. Med. tert. Hoc Leid. pr. cum octodecim aliis, item ed. Vicet. populique Pal. duo Med. Moret. pr. m. sec. populique vel plerique Med. pr.—268 renuit Oisel. grata pro Graia Pal. Med. pr.—269 anno pro auro Thuan.—270 semper scelerum duo Vatt. Pric. Reg. Petav. pr. Moret. sec. prodidit marg. Isingr.—271 Pyrrho pro domino marg. Isingr.—272 mandata Moret. sec. fronte vel fraude Moret. pr. remittit Mazar.—273 infestum Tholos. infausto Reg. Oxon. pr. Var. LL. ed. Antv.—274 ductosque vel ductusque Mo-

NOTE

266 *Emtori*] Nec unquam nos patiemur hoc genus nostrum Imperatorium, hosce nostros filios, credere emtori perfido, qui vendet cives urbesque : non feremus hanc eis inuri maculam, ut alter alterius Imperium minuat artibus cujuscumque proditoris.

267 *Abusi*] Multi ad tempus abusi proditoribus, mox tamen eos oderunt.

268 *Philippus*] Rex Macedonum, pater Alexandri, dictitabat nullam arcem esse inexpugnabilem, in quam introduci posset asellus auro onustus.

269 *Libertas*] Libertas Græcorum

perit, eversa est auro Philippi Pellæi, sic dicti ab urbe Macedoniæ Pella, Philippi et Alexandri natalibus incluta.

272 *Fabricius*] Cum vicina castra ipse Fabricius, et Rex haberent, Timochares medicus Pyrrhi, vel Nicias amicus, nocte ad eum venit, promittens se Pyrrhum veneno occisuram, si sibi quicquam pollicitaretur : quem Fabricius vinctum reduci jussit ad dominium, Pyrrhoque dici, quæ contra caput ejus spondidisset. Hoc factum Curio tribuit Florus.

274 *Patrare*] Conficere, et ad finem perducere. Cicero : ' promissa

Turpia sufficiunt. Mauris clarissima quæque
 Fastidita datur: media Carthagine ductæ 190
 Barbara Sidoniæ subeunt connubia matres.
 Æthiopem nobis generum, Nasamona maritum
 Ingerit: exterret cunabula discolor infans.
 His fretus sociis, ipso jam Principe major
 Incedit. Peditum præcurrunt agmina longe. 195
 Circumdant equitum turmæ, Regesque clientes,
 Quos nostris ditat spoliis. Proturbat avita
 Quemque domo: veteres detrudit rure colonos.
 Exiliis dispersa feror. Nunquamne reverti

est: illustrissima quæque fœmina contenta traditur Mauris. Matres Carthaginenses maritalæ in luce mediæ Carthaginis tolerant matrimonia barbara. Gildo obtrudit nobis Æthiopem pro genero, Nasamonem pro conjugē: infans degenerans territat ipsas cunas. Gildo stipatus fœderatis his monstribus, et jam potentior est ipso Imperatore. Cateræ peditum procul antevolant: cateræ equitum cingunt eum, et Reges clientes, quos locupletat exuviis nostris: ejicit unumquemque ex avita domo: expellit agricolas antiquos suis prædiis. Errabunda agitator exiliis: an non

tert.—190 ducta Rott.—191 connubia Exc. Gevart. convivia vel connubia Vat. pr. et tert. Oisel. Florent. Put.—192 generum nobis Med. quart. Nasona Put.—193 exterret Exc. Læti. et terret ed. Vicet. discolor tres Vatt. Pal. Farn. Pric. Rott. decolor Ambr. pr. degener Vat. pr. et tert. Oisel. Mazar. Vat. Livin. Gesn. et ed. Bipont. degener vel discolor Florent. Med. sec. Put. inc. Heins. et Vat. pr. pro diversa lectione.—194 Hic Moret. pr. Hic vel His Oxon. sec. populis pro sociis Exc. Pat. rec.—195 pecudum Pat. procurruunt Tholos. præcedunt Mazar. Moret. pr.—196 Circumstant Moret. sec.—197 proturbat Vat. pr. Pric. Florent. duo Med. Put. duo Petav. Bonon. Tholos. Ambr. sec. Lov.

NOTE

Livius dixit 'orationem precibus, quam jurgio similem.' Tacitus, 'pacem, quam bellum optabant.'

Choros] Cantus saltationesque impurissimas.

189 Sufficiunt] Nec satis est violasse pudorem fœminarum nobilem; cum Gildonis satiata est libido, fastidiuntur, Maurisque exponuntur.

191 Barbara] Matres Carthaginenses coguntur nubere barbaris: Sidoniæ autem dicuntur ab Urbe Sidone in Phœnicia, unde primi Carthaginis incolæ advecti sunt.

192 Æthiopem] Æthiops dicitur ἀνδρὸς τοῦ ἀθεῶν, ardere, et βή, βῆς, vultus, quod hi vultu nigro, et velut adusto

sint.

Nasamona] Nasamones sunt populi Africæ.

193 Ingerit] Obtrudit invitis ac repugnantibus.

Discolor] Alii legunt Degener, i. e. Infans discolor, seu degenerans a colore et virtute parentum, qui eos terret, immo et ipsa cunabula non assueta his monstribus territare videtur.

194 Sociis] Æthiopicibus et Nasamonibus superbiens, Regum ipsorum potentiam superare se putat.

196 Reges clientes] Quos in fidem et clientelam recepit: quod invidiosum est, tantum potuisse Gildonem.

199 Exiliis] Ego Africa sum dis-

Fas erit, errantesque solo jam reddere cives ? 200
 Iret adhuc in verba dolor, ni Jupiter alto
 Cœpisset solio : voces adamante notabat
 Atropos, et Lachesis jungebat stamina dictis :
 Nec te, Roma, diu, nec te patiemur inultam,
 Africa. Communem prosternet Honorius hostem. 205
 Pergite securæ. Vestrum vis nulla tenorem
 Separat : et soli famulabitur Africa Romæ.

licebit unquam redire, ac restituere terris nostris cives vagantes? Mæror ulterius progredieretur in sermonem, nisi Jupiter ex solio excelso incepisset loqui: Atropos imprimebat verba Jovis in adamante, et Lachesis inserebat fila verbis jungendis: Neque feremus diu te, ait Jupiter, sine vindicta, o Roma, neque te o Africa. Honorius prostigabit hostem utriusque. Ite sine cura; nulla violentia sejunget vestram conjunctionem; et Africa obediēt uni Romæ. Locutus est, et inspi-

Vat. Livin. Exc. Læti et Gevart. *perturbat* duodecim alii.—200 *Fas erit? Errantesque solo natali redd. cives* Ambr. tert. *atque solo natali* Vat. sec. Moret. pr. Tholos. *errantesque solo jam tres* Vatt. *me reddere* Reg. Moret. sec. *mihī reddere* Rott. Med. sec. Exc. Gevart. *atque ita conjecerat* Heinsius.—201 *Isset* Exc. Læti, et Ruben. *in multa dolor* Thuan. *ni Jupiter* quatuor Vatt. duo Petav. et Heins. tres Med. Pric. Oisel. Florent. Reg. Pat. Ambr. sec. Mazar. Vat. Livin. *non Jupiter* Pal. n^o *Jupiter* Thuan. Petav. tert.—202 *notabat* Lov. Leid. pr. Vat. tert. ambo Moret. duo Oxon. Ald. Exc. Gevart. *notavit* Vat. pr. Oisel. Pat. *notabat* vel *notavit* Florent. Med. pr.—203 *urgebat* Med. quart. *jungebat* Exc. Læti. *jungebat* vel *urgebat* Exc. Pat. rec.—204 *Non te Roma—non te* Ambr. pr. *inultam* vel *inultas* Vat. pr.—205 *disperdet* Florent.—206 *nostrum* Pal. *tenorem* vel *cruorem* Oxon. sec.—207 *Separat* Mo-

NOTÆ

persa; id est, incolæ mei variis exiliis a Gildone dispersi sunt.

Nunquamne reverti] An non licebit civibus meis redire in Africam natalem? An non licebit eos exules restituere solo natali, seu patriæ?

201 *Iret adhuc*] Africa adhuc mœrens pergeret loqui, nisi Jupiter ipse vetaret ac loqueretur.

203 *Atropos*] Una ex Parcis, sic dicta ab *a sine*, et *τρέπω* *vertere*, quod hæc non possit verti aut mutari. Parcæ autem sunt Jovis amanuenses; et ejus verba excerpunt, exscribuntque, et quo firmiora sint, in adamante notant atque incidunt.

Lachesis] Altera ex Parcis, dicta ἀπὸ τοῦ λαγχάνειν *sortiri*, quod sortia-

tur seu sorte trahat fila, simulque hominum vitam. Hæc vero jungebat nectebatque fila seu stamina, ad dicta Jovis simul conjungenda, melius ut possent custodiri, quæ dicta Jovis sunt fata irrevocabilia. Statius: 'Grave, et immutabile sanctis Pondus adest verbis, et vocem fata sequuntur.' Alii fata supra Jovem constituunt, sed hoc liberum Poëtis in varietate fabularum.

206 *Pergite securæ*] Pergite esse securæ, et nihil de Gildonis tyrannide timete.

Tenorem] Vestram conjunctionem, vestram illam Romæ in imperando, Africæ in obediendo constantiam immutabilem, vis nulla separabit.

Dixit, et afflavit Romam meliore juventa.
 Continuo redit ille vigor, seniique colorem
 Mutavere comæ. Solidatam crista resurgens 210
 Erexit galeam, clypeique recanduit orbis,
 Et levis excussa micuit rubigine cornus.
 Humentis jam Noctis equos, Lethæaque Somnus
 Fræna regens, tacito volvebat sidera curru.
 Jam duo Divorum proceres, seniorque minorque 215

rexit Romæ juventutem vegetiorem. Statim vis illa renovatur, et crines veterunt colorem senectutis: cristæ elatæ simul extulerunt cassidem firmam, et rotunditas scuti refulsit, ac celer hasta enituit, rubigine deteresa. Jam Somnus ducens equos humidos noctis, et habenas Lethæas, torquebat astra curru silentæ. Jam Theodosii bini, primores Divorum, et senior et junior incede-

~~~~~

ret. pr. m. sec.—209 *Continue* Thnan. *rigor* Ambr. sec. *rigorem* pro *colorem* Moret. pr. Vat. sec. Ambr. tert.—210 *solidatum* Lov. m. pr.—212 *conus* tres Vatt. Farn. Rott. Oisel. *cornus* Vat. pr. et tert. Pal. Pric. m. sec. Florent. m. pr. Pat. Lov. m. sec. Vat. Livin. *conus*, *cronus* vel *cornus* Med. pr.—213 *Humentes* Heins. Gesn. ed. Bipont. Kœnig. *Humentis* Vat. quint. Petav. pr.—214 *ferens* Pric. *gerens* Vat. pr. Oisel. Florent. marg. Isingr. Put. Pat. *gerens* vel *regens* Vat. pr. *volabat* Med. pr. unus Heins. *lapsu* Ambr. sec. *curru* Vet. Gyr. Vat. Livin. Pric. Oisel. Vat. pr. Florent. m. pr. *curru* quatuor Vatt. Pal. Rott. *curru* vel *curru* Put.—215 *Et jam* Oisel. *Jam duo* vel *Et jam* Vat. pr. *seniorque* Vat. pr. Oisel. Pric. Florent. Mazar. Pat. Exc. Cod. Rhemi. *majorque* Gesn. et ed. Bipont. *majorque* vel *seniorque* Vat. tert. Med. pr.—

#### NOTÆ

208 *Afflavit*] Deorum afflatu omnia reflouescunt.

209 *Vigor*] Vis illa antiqua Romæ renovatur, adeo ut crines qui modo erant cani, mutaverint colorem illum senectutis, et colorem juventutis induerint.

210 *Crista*] *Crista*, quæ dejecta erat a Roma seniore, quæ languida, ac debilis videri poterat, resurgit, et simul galeam ostendit erectiorem atque firmiorem: sic Poëtæ dant sensum rebus inanimis.

211 *Clypeique recanduit*] *Orbis clypei* refulsit, atque novo candore emicuit. Dicitur *clypeus*, vel *clipeus*: hic ἀπὸ τοῦ κλέπτειν, *tegere*, *furari*, quod tegat et quasi furetur oculis lævæ hominis partem: ille dicitur ἀπὸ τοῦ γλύφειν, *sculptere*, quod cœletur in-

sculptis imaginibus, et præclaris in bello gestis: vel ἀπὸ τοῦ καλύπτειν, *tegere*, ita ut dicatur *clypeus* per synopen, quasi *calupeus*.

212 *Cornus*] Arbor ex qua fiunt hastæ, lanceæ, tela: hic ponitur pro hasta aut lancea: causa pro effectu, materia scilicet pro materiali.

213 *Humentis*] Equos noctis rore madentis.

*Somnus*] Deus habitus ab antiquis; isque placidissimus; fingitur spargere ‘molles suasura papavera somnos,’ regere habenas Lethæas, hoc est, inducentes oblivionem; nam per somnum videas ‘corda oblita laborum.’ Somnus noctis frater. Τινὲς ἀδελφὸν τοῦ θανάτου τὸν ὕπνον ὀνομάζουσιν, quidam fratrem mortis somnum vocant: Athenagoras.

Theodosii pacem laturo gentibus ibant :  
 Qui Jovis arcanos monitus, mandataque ferrent  
 Fratribus, et geminis sancirent fœdera regnis.  
 Sic cum præcipites artem vicere procellæ,  
 Assiduoque gemens undarum verbere nutat  
 Descensura ratis, cæca sub nocte vocati  
 Naufraga Ledæi sustentant vela Lacones.  
 Circulus ut patuit Lunæ, secuere meatus  
 Diversos. Italas senior tendebat in oras :

220

*bant, daturi pacem populis: qui Theodosii reportarent duobus fratribus secretas admonitiones, et jussa Jovis, ac stabilirent fœdera in duobus Imperiis. Ita cum turbulentæ tempestates superaverunt industriam gubernatoris; et navis perculsa agitatione continua fluctuum vacillat mox submergenda; Lacones Ledæi invocati inter caliginem obscuram, sustinent navim mox facturam naufragium. Ubi globus Lunæ apertus est, Theodosii fecerunt sibi vias varias: senior avus ibat in tractus*

216 Theodosius Vat. sec. Theodosii Oxon. duo, Leid. Lovan. Vicet. Parm. Theodosii Leid. pr. duo Oxon. Ald. Junt. Gryph. Colin.—217 arcanaque Leid. pr. Oxon.—218 saciarent Ambr. pr. sociarent Vat. quint. atque ita conjecerat Heinsius. regni Oxon. pr.—219 artem quatuor Med. duo Heins. Reg. Pat. Thuan. Mazar. tres Petav. Exc. Læti, et Var. LL. e marg. Parm. arcem Pal. Oisel. Florent. Put. Isingr. Vicet. Parm. Ald. Junt. Colin. Gryph. arcem vel artem Lov.—221 Decessura duo Moret. Lov. Ald. Exc. Gevart. et Ruben. Descensura Exc. Læti. Defensura Rott. Descensura Vat. quart. Desessura legebat Heinsius. quales sub nocte Moret. pr. vocari Vicet. Parm.—222 ostendunt bella dracones marg. Isingr.—223 ut Lunæ patuit Vat. sec.—224 ad oras Pal. Farn. Rott. in oras Vet. Gyr. Moret. pr. Ambr. sec. Pat. Mazar. ad arces

## NOTE

216 Theodosii] Theodosius major, seu senior avus; et Theodosius minor, seu junior, pater Arcadii et Honorii: neque Dii tantum dicuntur, sed proceres eminentes inter Deos: hunc fastum invexit Poëtarum Ethnicorum vel ambitio vel adulatio. Theodosius avus, vir bello strenuus: sed malevolorum invidia, et Valentis Imperatoris superstitiosa suspicio oppressus est. Etenim hic princeps audiens ab aruspibus sibi funestas fore literas, Θ. Ε. Ο. Δ. multos occidit, quorum nomina ab iis literis incipiebant, et inter eos Theodosium seniore, cujus caput Carthagine amputatum est.

218 Fratribus] Arcadio et Honorio.

Geminis regnis] Duobus Imperiis, Orientis et Occidentis, stabilirent pacem, quæ velut quodam fœdere immutabili rata et sancita floreret.

219 Sic cum] Hæc comparatio 'haud satis magna' visa est Scaligero patri.

222 Ledæi Lacones] Ut Castor et Pollux ex Jove et Leda geniti in Laconia Græciæ regione nautis sunt propitii, et pulsa tempestate navem sustentant, sic duo Theodosii, avus et pater, Republicæ navim fluctuantem servaverunt.

223 Circulus] Poëtæ finxerunt cir-

At pater, intrantem Pontum qua Bosporos arctat, 225  
 Arcadii thalamis, urbique illapsus Eoæ.  
 Quem simul ut vidit natus (nam clara nitebat  
 Cynthia) permixto tremuerunt gaudia fletu,  
 Complexuque fovens, quos non speraverat, artus,  
 O mihi post Alpes nunc primum reddite, dixit, 230  
 Unde tuis optatus ades? da tangere dextram,  
 Qua gentes cecidere feræ. Quis tale removit  
 Præsidium terris? ut te mortalia pridem  
 Implorant, lugentque pium, fortemque requirunt!

*Italia: sed pater, qua parte Bosphorus Thracius angustat mare ingrediens descendit in cubiculum Arcadii, et in urbem Orientis. Quem statim atque filius aspexit (etenim luna nitida micabat) lætitiâ ejus horruit mistis lacrymis, et constringens amplexu corpus, quod non expectaverat, ait, O rediens ad me nunc primum post Alpes, unde venis expetitus a tuis filiis? permitte contingere manum, qua barbære nationes oppressæ sunt. Quis avertit te tantum columen a terris? Quomodo te homines mortales invocant jamdudum, et deflent ut clementem, et desiderant ut ge-*

duo Vatt. Moret. sec.—225 *intravit partem* Thuan. *intratum* Leid. pr. m. sec. *pontum* Vat. Livin. *portum* Leid. pr. cum viginti quinque aliis, item Ald. Lov. et Oxon. duo. *pontum* vel *portum* Petav. pr. Florent. Mazar. *Bosporos* Vat. pr. Exc. Læti. *Bosporus* Gesn. et ed. Bipont. *hastat* Med. sec. m. pr.—226 *illapsus* Vat. Livin. *inlapsus* Vat. pr. *elapsus* octodecim scripti, Ald. et ed. Vicet. *urbi delapsus* Med. sec.—227 *simul ut* Vat. quint. Pal. Farn. Rott. ed. Parm. *suis ut* Exc. Cod. Rhem. *sic ut* Vat. pr. et tert. Pric. Oisel. Mazar. Pat. *simul ac* Med. quart. Vet. Gyr. Lov. m. sec. Put. Leid. pr. Oxon. pr. Var. LL. e marg. Parm. Gesn. et ed. Bipont. *jam clara* Var. LL. ed. Antv.—228 *tremuerunt* Med. quart.—229 *Conspectuque* conjecerat Heinsius.—230 *tunc primum* Vat. tert. *nec primum* ed. Vicet. *primum* vel *pridem* Put.—231 *jungere* Vat. tert. Pal. Thuan.—232 *remotus* Florent. m. pr.—234 *implerent* Pat. *longeque*

## NOTÆ

culum lunæ esse superis ad nos venientibus ostium ultimum: sub quo circulo posita sunt ea omnia, quæ sunt morti obnoxia.

225 *Pater*] Theodosius pater Arcadii et Honorii.

*Bosporos*] Thracius; ad quem est urbs Constantinopolis, ubi sedes Imperii *Eoi*; id est, Orientis, seu Auroræ. "Εως et Ἠὸς, *Aurora*. Bosphorus dicitur quasi βὸς πόρος, *transitus bovis*; quia mare ibi tam angustum est, ut bos hac transire queat.

228 *Cynthia*] Luna a Cyntho monte

Deli insula, ubi Diana nata est; quæ Diana eadem est ac Luna.

*Tremuerunt gaudia*] Arcadius ipse gaudens tremuit ob visum ex improviso patrem, quem non sperabat se visurum.

229 *Artus*] Non artus, quos mortui non habent, sed nescio quam paterni corporis imaginem.

230 *Post Alpes*] Ubi Theodosius tanta dederat virtutis documenta, ut supra diximus.

234 *Fortemque requirunt*] Ob tumultus secutos, quos tamen feliciter

Commodat imperium. Mauri fuit Africa munus.  
 Tollite Massylas fraudes : removete bilingues  
 Insidias, et verba soli spirantia virus. 285  
 Ne consanguineis certetur cominus armis,  
 Ne, precor: hæc trucibus Thebis, hæc digna Mycenis ;  
 In Mauros hoc crimen eat. Quid noster iniquum  
 Molitur Stilichon ? quando non ille jubenti  
 Paruit ? an quisquam nobis devotior extat ? 290

*mobile. Africa fuit donum Mauri. Rejicite astutiam Massylam, rejicite dolos ambiguos, et sermones redolentes venenum loci. Ne pugnetur prope telis fraternis, ne quæso, pugnetur. Hæc prælia digna Thebis crudelibus et Mycenis: hoc scelus vertatur contra Mauros. Quid noster Stilicho machinatur injustum? Quando non ille obedivit imperanti? An aliquis est addictior nobis? Ut taceam facta diversa,*

Codd. *refugumque* Tholos. *malignis* Exc. Læti et Ruben.—283 *mundus pro munus* Moret. pr. m. pr. *Maurique fit Africa munus* legit Heinsius. In Vatic. quarto reliqua desunt usque ad lib. 1. in Eutrop. sub finem.—284 *Massilias* duo Oxon. *Massalias* Pat. Lov. *Massylas* tredecim scripti et Exc. Cod. Rhem.—285 *doli* Pric. *soli* Leid. pr. cum viginti aliis, Exc. Gevart. Ald. ed. Parm. et Vicet. Var. LL. ed. Antv. *sperantia* Farn. *soli spirantia fraudes* Pat.—286 *Nec* quatuordecim Codd. Exc. Gevart. ed. Parm. et Vicet. Var. LL. ed. Antv.—287 *Ne precor* octodecim scripti, Exc. Ruben. Læti et Pat. rec. m. sec. ed. Parm. *Nec precor* Vat. sec. *Hæc precor* Vat. sec. Med. quart. Reg. Ambr. pr. Moret. pr. duo Petav. et Oxon. ed. Vicet. *Deprecor* Farn. Med. tert. *Te precor* Med. sec. Moret. sec. *Ne precor* et m. sec. emend. *Hæc precor* Lov. *Ne precor* vel *Deprecor* Vat. pr. Pric. *Thebis trucibus* Pric. *vel digna* Pric.—288 *instauras* Var. LL. ed. Antv. *erit* Put.—289 *Stilico* Vat. sec. *Stilichon* Exc. Læti. *minanti* Var. LL. ed. Antv.—290 *aut quisquam* Moret. pr.

## NOTÆ

Libyam, et simul Imperium, instar maris refluvi, commodat, pro nutu id ut arenam trahens atque retrahens, et ex Africa donum faciens; quod mirum, Africam esse latronis munus.

284 *Massylas*] Massyli sunt populi Africæ, quos omnes arguunt ut perfidum, ut perniciosum, et fugiendum hominum genus; quorum verba venenata sunt, quia mira promittunt, moxque fallunt, ideoque bilingues dicuntur. Virgilius: 'Quippe domum timet ambiguam, Tyriosque bilingues.'

286 *Ne consanguineis*] Ne frater in fratrem pro Gildone arma capiat. Hoc enim tentabant vel Gildo vel

Entropius, ut fratribus inter se commissis securi forent.

287 *Thebis*] Prælia fraterna digna sunt Thebis, ubi Etheocles, et Polylices fratres inter sese crudelissime pugnarunt, et sese invicem occiderunt.

*Mycenis*] Hæc prælia digna sunt etiam Mycenis, ubi fratres itidem Atreus et Thyestes sese invicem odio nefario persequebantur. Thebæ et Mycenæ sunt in Græcia, hæc in Peloponneso, illa in Bœotia, unde Thebæ Bœotiæ dictæ sunt.

288 *In Mauros hoc crimen eat*] Solebant omnia mala precari hostibus.

In primo genitore, vide, civile calebat  
 Dissidium. Dubio stabant Romana sub ictu.  
 Quis procul Armenius, vel quis Mæotide ripa  
 Rex ignotus agit, qui me non juvit euntem?  
 Auxilio fovere Getæ, venere Geloni.  
 Solus at hic, non puppe data, non milite misso,  
 Subsedit, fluitante fide. Si signa petisset  
 Obvia, detecto submissius hoste dolerem.

245

*amor fratris avertatur a fratre. Considera primum in me patre tuo merita Gildonis. Bellum civile ardebat: res Romanæ stabant sub ictu ancipiti. Quis longe Armenius Rex, aut quis Rex incognitus in littore Mæotico vivit, qui non adjuverit me proficiscentem ad bellum? Getæ sustentarunt nos suis viribus, Geloni advennerunt: sed iste unus Gildo ambigua fide remansit, navi non ministrata, non missis militibus. Si ruisset in vexilla mihi contraria, minus irascerer, ipso hoste aperto.*

~~~~~

Pal. Farn. Rott. in fratre et emend. a fratre Leid. pr. Exc. Ruben. in fratre vel infracta Florent. Thuan. infracta, in fratre vel a fratre Vat. tert. fraterna leg. Heins. recedit Vat. quint. Pat.—241 vides Med. quart. videt Pric. vide vel vides Petav. pr. colebat Med. sec. m. s.—242 Dissidium triginta Codd. Exc. Gevart. male. vid. vs. 237.—243 quis vel Vat. sec. Pric.—244 agit vel erat Put. non me juvit Leid. pr. et viginti alii, ed. Parm. et Vicet. me non adjuvit Pal. Med. pr. non me quis Oxon. sec. vicit Petav. sec. novit pro juvit Florent. egentem Ambr. pr.—245 auxilio cum στήριξι, Petav. sec. Heinsius ascripserat, 'juvet] recte hæc leguntur; nil muta. sic et juvare absolute. Vulcat. Gallican. in Avidio Cassio: sed et aliis civitatibus, quæ illum juverant, ignovit. Val. Flacc. l. iv. 618. hostemque juvabis Auxilio.' fovere Leid. pr. m. pr. Pric. Oisel. Ald. Exc. Læti. favere viginti duo alii, ed. Parm. et Vicet. favere vel fovere Vat. pr. Put. fovere Geloni Exc. Ruben.—246 Solus at hic marg. Parm. et Var. LL. ed. Antv. m. pr. Solus adhuc Vat. pr. Pric. Oisel. Exc. Ruben. ed. Parm. et Vicet. pube Thnan. Mazar. puppe vel pube Oxon. sec.—247 tulisset Pal. Med. pr. unus Heins. petissent Med. sec. m. pr.—248 dejecto Tholos. defecto Vat. pr. Oisel. Florent. m. pr. detecto Leid. pr. duo Oxon. detecto vel dejecto Ambr. sec. Heinsius ascripserat locum Lamprid. in Alexandro Severo. p. 120. 'ne aliquando detectus capitali supplicio subderetur.' et p. 129. 'statim in furto detectus est.' dolorem pro dolerem ed. Parm.

NOTÆ

241 Vide] In me patre tuo vide merita Gildonis, qui me solus non adjuvit, cum reges omnes me adjuverant.

Civile] Cum Maximo et Victore, qui a Theodosii virtute oppressi sunt. De Maximo supra; Victor autem erat hujusce filius: utrumque Theodosius in urbe Aquileia morte multavit.

242 Sub ictu] Imperium Romanum, quasi victima, stabat, et velut expectabat ictum subitum, qui dubiam efficeret ejus salutem.

243 Armenius] Armenia est regio Asiæ.

Mæotide] Palus Mæotis est supra Pontum Euxinum, cujus ripam Mæotidem incolunt varii populi.

245 Getæ, Geloni] Sunt populi versus Septentrionem.

248 Detecto] Hoste aperto. Alii legunt defecto, i. e. Ipso Gildone de-

Restitit in speculis fati, turbaque reductus
 Libravit geminas, eventu iudice, vires, 250
 Ad rerum momenta cliens, seseque daturus
 Victori: fortuna simul cum Marte pependit.
 Et si non cupidis essem præreptus ab astris,
 Exemplum sequerer Tulli, laniandaque dumis
 Impia diversis raptarem membra quadrigis. 255
 Germani nunc usque tui responsa colebat:
 En iterum calcat. Tali te credere monstro

At mansit in consideranda sorte futura, et sejunctus a cæteris pependit vires utrasque exitu iudicaturæ, cliens pro varietate rerum, et suscepturus partes victoris: fortuna ejus suspensa est una cum bello. Et si ego Theodosius non fuisset raptus a Cælo desiderante me, imitarer exemplum Tulli Hostilii, et traherem per quadrigas oppositas corpus impii Gildonis lacerandum sentibus. Ille ad hoc usque tempus venerabatur imperia fratris tui: ecce rursus proculcat ea. Apparas confidere tibi

—249 Hic versus deest in Pat. *turbanque* Var. LL. ed. Antv. m. pr.—252 cum *Marte simul Fortuna pependit* Med. pr. Pal. Put. ed. Vicet. *fortuna prior Mazar. una pro simul* Thuan. *mente* Farn. Pric. Oisel. Florent. Mazar. Pat. vet. Gyr. Exc. Ruben. *Marte* Lov. Moret. sec. Exc. Gevart. *morte* ed. Vicet. *Marte vel mente* duo Vatt. Med. sec. Put.—253 *O si* Vat. tert. Pal. Farn. Pric. Rott. Oisel. Florent. Thuan. Mazar. Exc. Læti. *Ut si* Vat. quart. *Et si* Leid. pr. cum duodecim aliis, ed. Parm. et Vicet. *Sed si* Lov. vet. Gyr. Moret. sec. *Ac si* vel *O si* Var. LL. e marg. Parm. *præreptus* Farn. et unus Heins. *præreptus* Thuan. Vicet. Parm. *præreptus* Florent, m. pr.—254 *laniandaque* Vat. tert. Pat. *laniataque* viginti quatuor Codd. Exc. Læti, Var. LL. e marg. Parm. ed. Antv. et ed. Vicet.—255 *raptarem* decem scripti. *Raptarem* Exc. Ruben. ed. Vicet.—256 *calebat* Med. sec. m. pr.—257 *En* Vat. tert. Pric. vet. Gyr. Vat. Livin. *Nunc iterum* Leid. pr. cum viginti tribus aliis, Exc. Gev. Var. LL. e marg. Parm. et Ald. *Nunc* vel *En* Put. Num Ald. vitiose.

NOTE

ficiente, factoque hoste manifesto, minus dolerem; sed ferre non possum hominis perfidiam.

249 *In speculis fati*] Remansit, quasi speculaturus quod fatum, quæ sors futura esset belli, et pependit utriusque exercitus vires ex eventu iudicaturus, et fortioris partes suscepturus. Cicero: 'Rex semper in speculis fuit.'

251 *Cliens*] Gildo scilicet imitans libræ ancipitis motum, clientem se profitebatur pro momentis, seu motu, seu varietate rerum atque temporum, adeo ut cui fortuna, eidem ipse ad-

Delph. et Var. Clus.

hæreret, et eo penderet, quo res melius verterentur.

252 *Fortuna*] Gildo fortunam suam suspensam tenuit, nec cuiquam favit, donec sors belli remansit dubia atque suspensa.

253 *Præreptus*] Si non fuisset morte præreptus, et in Cælum accriptus.

254 *Tulli*] Albani 'Fidenate bello missi in auxilium Romanorum ex fœdere, medii inter duos expectavere fortunam.' At Tullus Hostilius tertius Romæ Rex 'hoste victo ruptorem fœderis Metium Suffetium,' seu

Claud.

2 B

Post patrem fratremque paras? sed magna rependit,
 Inque tuam sortem numerosas transtulit urbes.
 Ergo fas pretio cedit? mercede placebit
 Seditio? taceo, læsi quod transfuga fratris,
 Quod levis ingenio. Quamvis discrimine summo
 Proditor apportet suspensa morte salutem,
 Nusquam gratus erit. Damnamus luce reperta

260

portento post patrem et fratrem? At vero Gildo reddit magna, et transmisit multa oppida in tuam partem. Æquitas igitur vincetur mercede? Perfidia placebit ob munera? Sileo, quod iste sit desertor fratris tui offensi, quod sit inconstanti indole. Etiam si tamen perfidus iste ingenti cum periculo afferat vitam quæ fluctuabat in morte, nunquam erit jucundus: vita restituta condemnamus proditorum.

calcat Farn. *calcat* vel *temptat* Pric. *reddere* Leid. pr. *tali sub iudice* Pat.—258 *fratrem patremque* duo Med. *matremque* vel *fratremque* Moret. pr. *rependit* Med. tert.—259 *tuas sortes* duo Vatt. Reg. Petav. pr. *addicit* pro *transtulit* Vat. quart.—260 *mens pro fas* Med. quart.—261 *Seditio* duo Vatt. Reg. inc. Heins. Var. LL. e marg. Parm. *Proditio* Heins. Gesn. et ed. Bipont. *Proditio* vel *Seditio* Vat. pr. Petav. pr. *patris* Leid. pr. Petav. sec. Med. tert. Oxon. pr. Ambr. tert. Reg. Thuan. Tholos. tres Vatt. *fratris* vel *patris* Vat. pr. Farn. Pric. Med. pr. Petav. pr. Lov. item Moret. pr.—263 *apparei* Vat. pr. m. pr. Pric. *suspensa* cum glossa, i. e. *dilata* Florent. cum decem aliis. *suspensam* Ambr. sec. qui et *Marte* pro *morte* exhibet. *luce* vel *morte* Thuan. *suspensam* probat Heins.—264 *Nusquam* Leid. pr. *Numquam* decem alii. *Nusquam* Gesn. ed. Bipont. Kœnig. *justus* pro *gratus* Var. LL. ed. Antv. *reperta* Oxon. pr. *recepta* vet. Gyr. Med. tert. Put. Petav. tert. *reperta* vel *retenta* Pric.

NOTE

Fufetium, 'religatum inter duos curus, perniciosus equis distraxit: Albamque ipsam, quamvis parentem, æmulam tamen, diruit.' Florus. 'Raptabatque viri mendacis viscera Tullus Per sylvam, et sparsi rorabant sanguine vepres.' Virgilius.

258 *Post patrem fratremque*] Quos Gildo fefellit, elusit.

Sed magna] Objicitur, sed Gildo reddit Arcadio magnas urbes, et Africam ipsam Honorio ereptam parat ipsi tradere. Quasi vero id proditor faceret.

260 *Ergo fas*] Responsio: ergo fas seu æquitas vincetur mercede? Et placebit perfidia ob talia munera?

261 *Fratris*] Deseruit fratrem tuum, cuius erat cliens.

263 *Salutem*] Etsi de honore, de Imperio, de vita periclitemur, tamen non placet salus, quam attulerit proditor.

Suspensam salutem] Salus quæ suspensa sit et incerta, quæ vacillat modo casura morte impendente, non placet, si proditor eam afferat.

264 *Damnamus*] Nos certiores facti salutis, de qua desperaverimus, damnamus tamen eum, qui nos perfidia aliqua a periculo liberavit: placet enim aliquando perfidia, semper displicet perfidus. Augustus apud Plutarchum, ἐγὼ προδοσίαν φιλέω, προδότας οὐκ ἐπαινῶ: ego prodicionem amo, proditores non laudo. Philippus proditores amabat, non proditores.

Perfidiam : nec nos patimur committere tali 265
Hoc genus emtori. Cives cum moenibus offert?
Hoc vendit patriam. Plerique in tempus abusi
Mox odere tamen. Tenuit sic Graia Philippus
Oppida. Pellæo libertas concidit auro.
Romani scelerum semper sprevere ministros. 270
Noxia pollicitum domino miscere venena
Fabricius Regi nudata fraude remisit,
Infesto quem Marte petit, bellumque negavit
Per famuli patrare nefas : ductosque Camillus

tionem ; neque nos sinimus credere hanc gentem nostram ejusmodi emtori : iste proponit cives venales cum urbibus ? iste vendit patriam. Multi abusi ad tempus, statim tamen oderunt : ita Philippus occupavit urbes Græcas, libertas eversa est pecunia Pellæa. Romani semper contemserunt ministros criminum. Fabricius, detecto dolo, remisit Pyrrho medicum promittentem dare virus mortiferum domino suo ; quem Pyrrhum Fabricius laceravit pugna infensa, et noluit conficere bellum

Oxon. sec. Claver. Barth.—265 vos Lov. Mazar. Ambr. sec. Vat. tert. concurrere vel committere Med. pr.—266 Hoc genus cum τελευτή στήνην Vat. pr. offert Thuan. Petav. tert. offert Oisel. assunt Lov. m. pr. aufert Leid. pr. Oxon. pr. Moret. sec. Vat. tert. Reg. Petav. pr. offert decem alii. offert vel offert Med. pr. Oxon. sec.—267 Hic vendit Vat. quint. Exc. Læti. Et vendit Med. quart. Hæc Vat. tert. Petav. sec. Med. tert. Hoc Leid. pr. cum octodecim aliis, item ed. Vicet. populique Pal. duo Med. Moret. pr. m. sec. populique vel plerique Med. pr.—268 tenuit Oisel. grata pro Graia Pal. Med. pr.—269 anno pro auro Thuan.—270 semper scelerum duo Vatt. Pric. Reg. Petav. pr. Moret. sec. prodidit marg. Isingr.—271 Pyrrho pro domino marg. Isingr.—272 mandata Moret. sec. fronte vel fraude Moret. pr. remittit Mazar.—273 infestum Tholos. infesto Reg. Oxon. pr. Var. LL. ed. Antv.—274 ductosque vel ductusque Mo-

NOTE

266 *Emtori*] Nec unquam nos patiemur hoc genus nostrum Imperatorum, hosce nostros filios, credere emtori perfido, qui vendet cives urbesque : non feremus hanc eis inuri maculam, ut alter alterius Imperium minuat artibus cujuscumque proditoris.

267 *Abusi*] Multi ad tempus abusi proditoribus, mox tamen eos oderunt.

268 *Philippus*] Rex Macedonum, pater Alexandri, dictitabat nullam arcem esse inexpugnabilem, in quam introduci posset asellus auro onustus.

269 *Libertas*] Libertas Græcorum

periit, eversa est auro Philippi Pellæi, sic dicti ab urbe Macedoniæ Pella, Philippi et Alexandri natalibus incluta.

272 *Fabricius*] Cum vicina castra ipse Fabricius, et Rex haberent, Timochares medicus Pyrrhi, vel Nicias amicus, nocte ad eum venit, promittens se Pyrrhum veneno occisurum, si sibi quicquam pollicitaretur : quem Fabricius vinctum reduci jussit ad domium, Pyrrhoque dici, quæ contra caput ejus spondidisset. Hoc factum Curio tribuit Florus.

274 *Patrare*] Conficere, et ad finem perducere. Cicero : ‘ promissa

Trans murum pueros obsessæ reddidit urbi. 275
 Traduntur pœnis alii, cum prælia solvant;
 Hic manet, ut moveat. Quod respuit alter in hostem,
 Suspiciis in fratrem. Longi pro dedecus ævi!
 Cui placet, australes Gildon condonat habenas,
 Tantaque mutatos sequitur provincia mores. 280
 Quaslibet ad partes animus nutaverit anceps:
 Transfundit secum Libyam, refluxumque malignus

per crimen servi: atque Camillus restituit civibus obsessis pueros adductos ad se trans murum. Ceteri exponuntur suppliciis, cum dirimant pugnas: hic Gildo remanet, ut excitet bellum. Id aggredis contra fratrem, quod alius renuit contra hostem: O opprobrium non visum longa ætate! Gildo dat Imperium meridianum cui lubet, et provincia tanta obtemperat levitati inconstanti, quamcumque in partem mens dubia propendat, transfert secum Libyam, et improbus ille præbet regnum

ret. pr.—275 *Post murum* Put. *credidit* Pal.—276 *prædia* Med. sec. *præmiis* Farn. Ambr. pr. *solvunt* Pric. *solvant* vel *tollant* Vat. pr.—277 *Hæc* Var. LL. ed. Antv. *maneat* Vicet. Parm. *moveat* vel *moveat* Put. *quod respuit* decem Codd. *quem* Lov. Gesn. ed. Bipont. Kœnig. in *hoste* Thuan. Tholos.—278 *Suscipit* Reg. *Suspiciis* Med. sec. in *fratres* Thuan. in *fratrem* cum *τελεῖν στυγῆ* Med. pr. Put. Lov. Ald. Exc. Gevart. cum signo interrog. Gesn. ed. Bipont. Kœnig. *pro dedecus* Vat. pr. *post dedecus* Put.—279 *Qui placet* Oisel. *cum donat* Pat. Moret. pr. *condonat* Pric. Oisel. Pat. m. sec. *cum prodit* inc. Heins. *cum tradit* viginti duo Codd. Var. LL. ed. Antv. *cum tradat* Farn. Reg. Moret. sec. *cum tradet* Vat. quint. *cum turbat* et emend. *tradat* Leid. pr. *contradit* Sched. Gud. *contradat* Med. quart. Exc. Gevart. *cum donat* vel *cum tradit* Put. *condonat* vel *cum tradit* Vat. pr. *condonat* vel *cum tradat* Florent. *cum donat* vel *condonat* Vat. tert. Heinsius conjiciebat *num tradit. habenas?* cum signo interrogationis, Petav. pr. uti et vs. seq. *mores?*—281 *Quascumque* Moret. sec. Exc. Gevart. *animus nutaverit* Vat. quart. et quint. *animus nutaverit* Leid. pr. Vat. tert. Pal. Farn. Pric. Rott. Oisel. Florent. Oxon. pr. Ald. *animus* vel *animus* Petav. pr. *animus* Reg. Pat. ed. Parm. *nutaverit* Vat. sec. Med. quart. tres Petav. ed. Parm. *nutaverit* decem alii. *animus nutaverit* vel *animus nutaverit* Vat. pr. Med. sec. *animis nutaverit* Lov. Heinsius legit *animi nutaverit anceps*.—282 *Transfundit* Pric. Exc. Læti. *Transtundit* Var. LL. ed. Antv. *Libyam secum* viginti octo

NOTE

patravit, id est, perfecti.

275 *Pueros*] Primorum urbis Faliscorum filios, quos ludimagister sermonibus variis pertrahendo usque ad castra Camilli perduxerat, ipsique Camillo prodiderat: sed hic vinctum ludinagistrum urbis proditorem ultra remisit, sicque Faliscos beneficio magis, quam armis superatos portas sibi pandere officiose coëgit.

276 *Solvant*] Medicus Pyrrhi, ludi-

magister Faliscorum rapiuntur ad pœnas, quod dolo et scelere tentent solvere et finire prælia.

278 *Longi ævi*] O dedecus tale, quale nec visum nec videndum est per longa sæcula.

280 *Mutatos*] Sequitur mutationem, et inconstantiam morum, levitatemque Punicam Gildonis.

282 *Refluxumque*] Gildo Manrus quocumque inclinat, transfert secum

Commodat imperium. Mauri fuit Africa munus.
 Tollite Massylas fraudes : removete bilingues
 Insidias, et verba soli spirantia virus. 285
 Ne consanguineis certetur cominus armis,
 Ne, precor : hæc trucibus Thebis, hæc digna Mycenis ;
 In Mauros hoc crimen eat. Quid noster iniquum
 Molitur Stilichon ? quando non ille jubenti
 Paruit ? an quisquam nobis devotior extat ? 290

mobile. Africa fuit donum Mauri. Rejicite astutium Massylam, rejicite dolos ambiguos, et sermones redolentes venenum loci. Ne pugnetur prope telis fraternis, ne quæso, pugnetur. Hæc prælia digna Thebis crudelibus et Mycenis : hoc scelus vertatur contra Mauros. Quid noster Stilicho machinatur injustum ? Quando non ille obedivit imperanti ? An aliquis est addictior nobis ? Ut taceam facta diversa,

Codd. *refugumque* Tholos. *malignis* Exc. Læti et Ruben.—283 *mundus pro munus* Moret. pr. m. pr. *Maurique fit Africa munus* legit Heinsius. In Vatic. quarto reliqua desunt usque ad lib. i. in Eutrop. sub finem.—284 *Massilias* dno Oxon. *Massalias* Pat. Lov. *Massylas* tredecim scripti et Exc. Cod. Rhem.—285 *doli* Pric. *soli* Leid. pr. cum viginti aliis, Exc. Gevart. Ald. ed. Parm. et Vicet. Var. LL. ed. Antv. *sperantia* Farn. *soli spirantia fraudes* Pat.—286 *Nec* quatuordecim Codd. Exc. Gevart. ed. Parm. et Vicet. Var. LL. ed. Antv.—287 *Ne precor* octodecim scripti, Exc. Ruben. Læti et Pat. rec. m. sec. ed. Parm. *Nec precor* Vat. sec. *Hæc precor* Vat. sec. Med. quart. Reg. Ambr. pr. Moret. pr. duo Petav. et Oxon. ed. Vicet. *Deprecor* Farn. Med. tert. *Te precor* Med. sec. Moret. sec. *Ne precor* et m. sec. emend. *Hæc precor* Lov. *Ne precor* vel *Deprecor* Vat. pr. Pric. *Thebis trucibus* Pric. *vel digna* Pric.—288 *instauras* Var. LL. ed. Antv. *erit* Put.—289 *Stilico* Vat. sec. *Stilichon* Exc. Læti. *minanti* Var. LL. ed. Antv.—290 *aut quisquam* Moret. pr.

NOTE

Libyam, et simul Imperium, instar maris reflui, commodat, pro nutu id ut arenam trahens atque retrahens, et ex Africa donum faciens; quod mirum, Africam esse latronis munus.

284 *Massylas*] Massyli sunt populi Africæ, quos omnes arguunt ut perfidum, ut perniciosum, et fugiendum hominum genus; quorum verba venenata sunt, quia mira promittunt, moxque fallunt, ideoque bilingues dicuntur. Virgilius: 'Quippe domum timet ambigam, Tyriosque bilingues.'

286 *Ne consanguineis*] Ne frater in fratrem pro Gildone arma capiat, Hoc enim tentabant vel Gildo vel

Entropius, ut fratribus inter se commissis securi forent.

287 *Thebis*] Prælia fraterna digna sunt Thebis, ubi Etheocles, et Poly-nices fratres inter sese crudelissime pugnarunt, et sese invicem occiderunt.

Mycenis] Hæc prælia digna sunt etiam Mycenis, ubi fratres itidem Atreus et Thyestes sese invicem odio nefario persequebantur. Thebæ et Mycenæ sunt in Græcia, hæc in Peloponneso, illa in Beotia, unde Thebæ Bæotiæ dictæ sunt.

288 *In Mauros hoc crimen eat*] Solebant omnia mala precari hostibus.

Ut sileam varios, mecum quos gesserit, actus ;
 Quæ vidi post fata, loquar. Cum Divus abirem,
 Res incompositas, fateor, tumidasque reliqui.
 Stringebat vetitos etiamnum exercitus enses
 Alpinis odiis, alternaque jurgia victi
 Victoresque dabant. Vix hæc amentia nostris
 Excubiis, nedum puero rectore, quiesset.
 Heu quantum timui vobis, quid libera tanti
 Militis auderet moles, cum cæca remoto

296

quæ edidit mecum, dicam ea, quæ aspexi post mortem. Cum ego Divus fletem, deserui, confiteor, res inordinatas et inquietas. Tunc etiam exercitus ob seditiones Alpinas nudabat gladios illicitos, et victi et victores vicissim præbebant occasiones rixarum: hæc insania ægre sedata fuisset nostris curis, et minus adhuc a puero gubernatore. Ah! quantum ego sollicitus fui pro vobis, ne multitudo tot militum, liberata metu Principis, tentaret aliquid, cum jam amens et gaudens effereceret

~~~~~

*haud quisquam legit Heinsius. vobis Tholos. nodis Exc. Ruben. ed. Parm. vobis vel nodis Exc. Læti. clementior Moret. pr. devinctior omnes Vatt. Pal. Farn. Rott. detotior Pat. et Ald. atque ita conjecerat Heinsius.—291 taceam Ambr. pr. mecum quos Vat. pr. et quint. Oisel. Mazar. Pat. Petav. pr. Vat. Livin. gesserat Lov. jusserit Ambr. tert. gesserit vel gesserat Florent.—292 loquar Voss. sequar vel loquar Reg.—293 timidæque ed. Vicet. Numidasque Moret. pr. m. pr. relinqui Vat. tert.—294 Stringebant etiam vetitos Ambr. pr. Var. LL. ed. Antv. etiamnum Pric. Exc. Læti. jam tunc Med. duo, Pat. jam nunc Pal. Med. pr. unus Heins. Exc. Gevart. etiam nunc duo Vatt. Farn. Oisel. Med. tert. ed. Vicet. etiam tunc Petav. sec. Lov. Leid. pr. Ald. etiam tunc Oxon. sec. Moret. sec. jam non Florent.—295 victis Med. tert.—296 dementia Moret. sec.—297 necdum sex Mss. ed. Vicet. Var. LL. ed. Antv. victore Vat. quint. Thuan. Oxon. quiescit Leid. pr. m. pr. Oxon. pr. Moret. sec. Reg. duo Vatt. quiescet Vat. tert. Pal. Farn. Rott. Oisel. Vicet. quiesset Pric. Med. sec. m. pr. Mazar. Ambr. tert. Vat. Livin. Lov. ex emendatione, Exc. Læti, ac Ruben. Var. LL. e marg. Parm. quiesset vel quievit Vat. pr.—298 timui nobis Thuan. timui liber Vat. quint. qui Reg. quod duo Vatt. Pal. quid Leid. pr. et duodecim alii. quod vel quid Put. per Tholos. ne Pat. Ambr. sec. ed. Vicet. prælia vel libera Put. tanti Exc. Læti. tantum Pal. Med. pr.—299 carcere moto Vat. tert. Pric. Oisel. Florent. m. pr. Med. sec. Ambr. pr. Varr. LL. e marg. Parm. carcere moto, vel terra remoto, vel cæca remoto*

## NOTE

292 *Cum Divus abirem*] Cum ex vita abirem inter Divos referendus.

293 *Tumidas*] Res male quiescentes, et adhuc agitationem ostendentes instar tumidi maris.

295 *Alpinis odiis*] Remanebant adhuc semina odii Alpini; hoc est, quod Eugenius et Arbogastes excitaverant ad Alpes contra Imperium.

297 *Nedum puero*] Hos motus ego non potui sedare meis curis, meis excubiis; a fortiori puer rector Imperii sedare non potuisset.

298 *Libera*] Nequid moverent milites liberati metu Principis, qui eos sua auctoritate compeescere poterat.

299 *Moles*] Multitudo, roburque militum.

Ferveret jam læta metu. Dissensus acerbus, 300  
 Sed gravior consensus erat. Tunc ipse paterna  
 Successit pietate mihi, tenerumque rudemque  
 Fovit, et in veros eduxit Principis annos :  
 Rufinumque tibi, quem tu tremuisse fateris,  
 Depulit. Hunc solum memorem, solumque fidelem 305  
 Experior. Volui si quid, dum vita maneret,  
 Aut visus voluisse, gerit : venerabilis illi,  
 Ceu numen præsensque, vocor. Si tanta recusas,

*pulso timore: discordia atrox inter eos erat, sed concordia atrocior contra Principem. Tum ipse Stilicho successit mihi amore patrio, et fovit te tenellum et ignavam, et educavit te ad legitimam ætatem Imperatoris; et amovit Rufinum, quem tu turpiter tibi timori fuisse confiteris. Agnosco hunc Stilichonem solum gratum, et solum fidum: siquid volui, aut siquid visus sum voluisse, dum vita superesset mihi, ille facit. Ille me invocat, ut Divum verendum, ac præsentem:*

Vat. pr.—300 jam læta Ambr. sec. Med. quart. Vat. Livin. Var. LL. e marg. Parm. tam læta viginti Codd. Ald. et ed. Parm. tum læta Exc. Gevart. tam vel jam Med. pr. læta Thuan. suis pro metu Pric. metu vel manu Pat. novis dissensus acerbis Oisel. discessus Thuan. acerbis Pric. novis dissensus acerbis vel metu. dissensus acerbus Vat. pr.—301 Sed Med. quart. Exc. Gevart. Et gravior omnes Vatt. Pal. Farn. Pric. Rott. Oisel. At gravior Ambr. sec. inc. Heins. confessus Farn. nunc Med. sec. nonne leg. Heins. iste Vat. pr.—302 miserumque rudemque ed. Vicet.—303 in certos Rott. veros i. e. legitimos ascripserat Heinsius. produxit Thuan. reduxit Med. quart.—304 quem te Med. quart. tenuisse Oxon. sec. m. pr. metuisse Thuan. fremuisse Rott. timuisse Florent. Petav. pr.—305 Reppulit Moret. sec.—306 volui dum si quid Oxon. pr. fata manerent Pat.—307 videor voluisse Vat. sec. visus voluisse Med. quart. Ad jussus pro Aut visus Thuan. venerabilis ulli Med. tert.—308 numen præsensque octodecim scripti. Exc. Læti. præsens numenque tres Vatt. Pric.